

## Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: Filip FlorinDenumirea postului didactic: Șef de lucrări, Poziția 24

## Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor— —
1.	Doctor	Diploma de Doctor, Seria D. Nr. 0002860, Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3956 din 25.04.2005.
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diploma de licență, Seria K. Nr. 1574. Media 10/10
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică, Seria A. Nr. 0014768

## Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – minim <b>400 puncte</b> pentru poziția de <b>șef de lucrări/lector</b> conform Anexei 13	Fișă – Activitate de cercetare conform regulamentului R14 și documente anexate fișei	<b>453,72</b>

\* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

**TOTAL PUNCTAJ: 453,72 puncte**
 Întocmit,  
 Nume, prenume și semnătură candidat
**Fillip Florin**


Data,

**17.06.2021**

**Fișa – Activitatea de cercetare**  
**(asistent universitar, lector universitar / șef de lucrări)**

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)  1. Florin Filip, Angiogeneza – factor predictive în tumorile osoase ale copilului: aspect histologice și imunohistochimice, Editura Performantica, Iasi, 2020, ISBN 978-606-685-764-2, 167 pagini	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*  <b>116,80</b>
3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
9.	Articol / studiu publicat în revistă cotată ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori*
10.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+). 1. Florin Filip, Danut Barbunc, Dorina Oprea, Roxana Filip, Bacterial etiology and antibiotic treatment considerations in children younger than 5 years with perforated appendicitis, Revista Română de Medicină de Laborator, vol, 25, nr. 2, Aprilie 2017, S73 -S74, Indexată DOAJ (Directory of Open Access Journal), Crossref, COPE, ICMJE, Sciendo, ISI) – articol  2. Florin Filip, Adrian Tataranu, Violeta Stefan, A rare case of metallic foreign body in the knee of a 16 year old boy International Journal of Research in Orthopaedics, 2019 Mar;5(2):359-361, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.18203/issn.2455-4510.IntJResOrthop20190806">http://dx.doi.org/10.18203/issn.2455-4510.IntJResOrthop20190806</a> – articol	35	F/nr. autori*  8,75  11,66  <b>Total = 20,41</b>



11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr. autori*
	<p>1. Roxana Filip, <b>Florin Filip</b>, Laurian Lucian Frâncu, PROGNOSIS OF EWING SARCOMA BY QUANTITATIVE HISTOPATHOLOGICAL METHODS, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-9   September-2018   ISSN - 2250-1991, revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index, etc. – <i>articol</i></p> <p>2. <b>Florin Filip</b>, Roxana Filip, Laurian Lucian Frâncu, EVALUATION OF ANGIOGENESIS IN EWING SARCOMA, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-10   October-2018   ISSN - 2250-1991, revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index, etc. – <i>articol</i></p> <p>3. Roxana Filip, Laurian Lucian Frâncu, <b>Florin Filip</b>, PROLIFERATIVE ACTIVITY EVALUATION OF OSTEOSARCOMAS IN CHILDREN, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-1   January-2018   PRINT ISSN No 2250-1991 , revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index, etc. – <i>articol</i></p>		<p>11,67</p> <p>11,67</p> <p>11,67</p> <p><b>Total = 35,01</b></p>
12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr. autori*
	<p>1. Filip, R.; Stanescu, D.; Oprea, Dorina; <b>Filip, FLORIN</b>, A Two-Year Retrospective Study on Antibiotic Regimens Used in Children with Acute Perforated Appendicitis, 2017 IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON E-HEALTH AND BIOENGINEERING CONFERENCE (EHB), Page 745-748 (2017), ISBN:978-1-5386-0358-1, ISI Accession Number: WOS:000445457500186 (4 autori) – <i>extras Web of Science, articol</i></p> <p>2. Craciun, Maria Daniela; Silisteanu, Calina Sinziana; <b>Filip, Florin</b>; Filip, Roxana, Ultrasonography Applications in Algo-Disfunctional Syndrome of the Temporomandibular Joint, 2017 IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON E-HEALTH AND BIOENGINEERING CONFERENCE (EHB), Pag. 651-654 (2017), ISBN:978-1-5386-0358-1, ISI Accession Number: WOS:000445457500163. (4 autori) – <i>extras Web of Science, articol</i></p> <p>3. <b>Filip, Florin</b>; Creteanu, Mihai, Jr.; Craciun, Maria-Daniela; Filip, Roxana The Use of CT Scan Examination in Pediatric Limb Fractures-Our Experience with Two Cases, 2017 IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON E-HEALTH AND BIOENGINEERING CONFERENCE (EHB) Page 749-752 (2017). ISBN:978-1-5386-0358-1, ISI Accession Number: WOS:000445457500187 (4 autori) – <i>extras Web of Science, articol</i></p> <p>4. <b>Florin Filip</b>, S. Petrasuc, M. Creteanu Jr., Maria Daniela Craciun, Roxana Filip, The Use of CT- Scan with 3- D Reconstruction for Planning Surgery In Children with Tibia Plateau Fractures, Proceedings of 10th International Conference and Exposition on Electrical and Power Engineering (EPE2018), pg. 666 - 669, 978-1-5386-5062-2, ISI Accession Number: WOS: 000458752200130. (5 autori) - <i>extras Web of Science, articol</i></p> <p>5. Craciun, MD; Savut, DN; Silisteanu, SG; <b>Filip, F</b>; Physiotherapeutic Management in the Injuries of the Extensor Muscles Tendons of the Hand 2019 E-HEALTH AND BIOENGINEERING CONFERENCE (EHB),</p>		<p>25</p> <p>25</p> <p>25</p> <p>20</p> <p>25</p>



	Published: 2019 DOI: 10.1109/EHB47216.2019.8969878 WOS:000558648300010 (4 autori) - <i>extras Web of Science, articol</i>		Total = 120
13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr. autori*
14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr. autori*
15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr. autori*
16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr. autori*
17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr. autori*
18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).  1. <b>F. Filip</b> , Ilinca Campanu, Olga Bunescu, Cristina Hrustovici, D. Stanescu: Mai utilizam irigografia cu BaSO4 pentru tratamentul în urgent al invaginației intestinale la copii? J Med Bucovina 2019, 5 (2): 1- 6; ISSN 2501- 5176, ISSN- L 2457- 8657, <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> – <i>extras revista</i>  2. A. Buzdugan, <b>F. Filip</b> , D. Barbunc, A. Tataranu: Hematom spinal epidural spontan la un copil cu apendicita acută și coagulopatie neprecizată, J Med Bucovina 2018, 4 (2): 5- 10, ISSN 2501- 5176, ISSN- L 2457- 8657, <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> – <i>extras revista</i>  3. <b>F. Filip</b> , SG Aprodu, V. Munteau, Doina Mihaila: Tumora Wilms la un adolescent în vârstă de 15 ani. Prezentare de caz și review din literatură de specialitate, J Med Bucovina 2017, 3 (2): 1- 5 ISSN 2501- 5176, ISSN- L 2457- 8657, <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> – <i>extras revista</i>  4. N. Dobromir, A. Filip, N. Stoican, <b>F. Filip</b> , D. Stanescu, A. Tataranu: Sepsis cu Burkholderia Cepacia la o pacientă cu litiază renală și pielonefrită acută, J Med Bucovina 2017, 3 (2): 1- 5 , ISSN 2501- 5176, ISSN- L 2457- 8657, <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> – <i>extras revista</i>  5. <b>F. Filip</b> , Roxana Filip, D. Barbunc, Dorina Oprea: Rezultate preliminare asupra utilizării a două regimuri de antibiotice la copii cu apendicita acută perforată. Jurnal Medical de Bucovina ( <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> ), 2017, 3 (1): 28- 31; ISSN 2501- 5176, ISSN- L 2457- 8657, <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> – <i>extras revista</i>  6. <b>F. Filip</b> , Cristina Hrustovici, Alina- Maria Nistor, Agatha Petrescu: Prezentare clinică atipică la un copil cu malrotatie și volvulus intestinal. Jurnal Medical de Bucovina, 2016, 2 (3): 30- 33; ISSN 2501- 5176, ISSN- L 2457- 8657, <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> – <i>extras revista</i>  7. <b>F. Filip</b> , I. Iaz, Cristina Hrustovici, D. Stanescu, Andreea Botezan, A. Tataranu: Exostozele localizate la nivelul genunchiului- experiența noastră cu 7 cazuri; Jurnal Medical de Bucovina, 2016, 2 (4): 23- 27; ISSN 2501- 5176, ISSN- L 2457- 8657, <a href="http://www.jmbucovina.ro">www.jmbucovina.ro</a> – <i>extras revista</i>	10	F/nr. autori*  2  2,5  2,5    2,5  2,5  1,66  <b>Total = 13,66</b>
19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr. autori*
20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr. autori*
21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate  1. <b>F. Filip</b> , Adriana Ostafe: Tendințe moderne în managementul secției de chirurgie și ortopedie pediatrică, Bucovina Medicală, 2019, 5 (1- 4), 8- 13; ISSN 2457-9548 – <i>extras revista</i>  2. <b>F. Filip</b> , Cristina Hrustovici, D. Stanescu, Roxana Filip: Pacient de 17 ani cu	5	F/nr. autori*  2,5  1,25



	<p>abces perianal recidivat și infecție cu E. coli, Bucovina Medicală, 2018, 4 (1-2): 52- 54; ISSN 2457-9548 – <i>extras revista</i></p> <p>3. <b>F. Filip</b>, C. Hrustovici, I. Iaz, D. Stănescu, D. Barbunc, D. Oprea, R. Filip, Peritonita apendiculară la copil- studio retrospectiv pe 6 luni al etiologiei bacteriene și susceptibilității la antibiotic, Bucovina Medicală, 2017, 3-4 (11-12): 54- 59; ISSN 2457-9548 – <i>extras revista</i></p> <p>4. <b>F. Filip</b>, S. Petrașuc, I. Iaz, D. Stănescu, A. Tataranu, Tratatamentul chirurgical al fracturilor de cot – experiența noastră recentă cu 3 cazuri tratate inițial conservator, Bucovina Medicală, 2017, 1-2 (9-10): 39- 46; ISSN 2457-9548 – <i>extras revista</i></p> <p>5. <b>F. Filip</b>, I. Iaz, Elena Tataranu, Alexandrina Pascal, Andreia Botezan, Violeta Ștefan, Agata Petrescu: Chist de mezenter cu tablou clinic de abdomen acut la un sugar de 11 luni, Bucovina Medicală, 2016, 2 (6): 36- 40; ISSN 2457-9548 – <i>extras revista</i></p> <p>6. <b>F. Filip</b>, Dana Murariu, Laura Coca: Supraviețuirea unui nou- născut prematur cu perforație intestinală spontană, Bucovina Medicală, 2016, 2 (3- 4): 3- 6, ISSN 2457-9548 – <i>extras revista</i></p>		<p>0,71</p> <p>1</p> <p>0,71</p> <p>1,67</p> <p><b>Total = 7,84</b></p>
22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
27.	<p>Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.</p> <p>1. <i>Studiu prospectiv privind diagnosticarea și monitorizarea prin ecografie de șold a copiilor cu displazie congenitală de șold în cadrul Policlinicii Balneo-Fiziomed SRL Suceava; contract nr. 6252 din 22.03.2021 Director de contract de cercetare: cercetător dr. med. F. Filip - copie contract</i></p> <p>2. <i>Studiu prospectiv privind diagnosticarea scoliozei idiopatice la adolescent în cadrul Policlinicii Coramed Suceava SRL contract nr. 6251 din 22.03.2021, Director de contract de cercetare: cercetător dr. med. F. Filip - copie contract</i></p>	70	<p>F/nr. autori*</p> <p>70</p> <p>70</p> <p><b>Total = 140</b></p>
28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr. autori*
30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000



Ocuparea posturilor didactice vacante

33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F + valoare contract în lei/80.000
34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F
38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/ nr. autori*
39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/ nr. autori*
42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr. autori*
43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr. autori*
44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr. autori*
45.	Brevet de invenție internațional.	100	(F+10 × nr. țări)/nr. autori*
46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr. autori*
47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr. autori*
48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F
53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F
55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

